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Enfermedades Notiflcadas por Semana Epldemliolégica, Regién Loreto,

Aho 2023 (SE 01-38

NE DIAGNOSTICOS 1--25| 26| 27| 28| 29| 30| 31| 32| 33| 34| 35| 36| 37| 38 glﬁtear'al % |%ACUMULAD
1 MALARIA POR P. VIVAX 8122 284] 309|390 437| 363| 321| 378|346/ 313|331 338|222 93| 12247 | 39.79 39.79
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMG889(161{109| 98| 93[103| 76| 97| 99 [115| 83[117| 73| 79| 8194 | 26.62 66.41
3 LEPTOSPIROSIS 3902|187[121]119[125[104| 81| 93| 84 [148| 89| 90|109| 87| 5339 | 17.34 83.75
4 MALARIA P. FALCIPARUM 1444| 27| 36| 77|118/103 80| 75| 66| 83| 82| 74| 41| 10| 2325 | 7.55 91.31 En la SBS- 2023 se han notificado
5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMIA120| 31| 18| 10| 4 | 3 |10| 7| 7| 5 |14| 9 | 5| 7| 1250 | 4.06 95.37 - o )
6 OFIDISMO 306 | 6 | 13| 13| 15| 10| 12| 13| 10| 17| 10| 15| 11| 8 459 | 1.49 96.86 36 darios bajo vigilancia, de ellas, 03
7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 146 | 7| 4| 3| 9| 6| 6|10/ 6|6|3|5]|3]|2 216 0.70 97.56 danos representan a83.75%de
8 LEISHMANIASIS CUTANEA 156 | 8| 6| 2|1|2|3|1|3|5]2 3 192 | 0.62 08.18 L .
9 HEPATITIS B 86 | 6| 1| 4|3|3|a|2]1]3 1|13 118 | 0.38 98.57 enfermedades bajo vigilancia,
10 INFLUENZA A HIN1 97 97 [ 032 98.88 siendo ellos: Malaria por Pvivax
12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 42 | 2 1 2 31111 54 0.18 99.29 o
13 INFECCION GONOCOCICA 32 | 1 2 21 2 40 0.13 99.42 Alarma @6.62%y Leptospirosis
14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 33 1 2 36 0.12 99.54 (17_34%_
15 MALARIA POR P. MALARIAE 28 T E 30 0.10 99.64
16 SIND. PULM. PORHANTAVIRUS| 10 |2 | 1| 1] 1| 1 1 2 4| 1 24 0.08 99.71
17 DENGUE GRAVE 11 2 1] 1 15 0.05 99.76 Durante el afio 2022 en el mismo
18 LOXOCELISMO 7 | 1] 1 2 1 12 0.04 99.80 periodo, se notificaron 31 dafios, de
19 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 1 1 1|1 11 0.04 99.84 ) i
20 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 41 7 0.02 99.86 los cuales Malaria Rivaxy Dengue
21| VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO® 1)1 1 7 0.02 99.88 sin signos de alarma fueron también
22 SIFILIS CONGENITA 4 1 1 6 0.02 99.90 - ~
23 INFECCION POR VIH 3 1] 1 5 0.02 99.92 predominantes en este afio.
24 MUERTE MATERNA INDIRECTA| 3 1 4 0.01 99.93
25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 3 3 0.01 99.94
26| ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 0.01 99.95
27 MENINGITIS MENINGOCOCICA | 2 1 3 0.01 99.96
28 LEPRA 3 3 0.01 99.97
29| ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACGNAL 2 0.01 99.98
30| TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 1 1 2 0.01 99.98
31 TOS FERINA 1 1 0.00 99.99
32 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.00 99.99
33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.99
34 TETANOS 1 1 0.00 100.00
35 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.00 100.00
36 SARAMPION 1 0.00 100.00
Total general 22516 725/621]| 727|816| 703| 610| 684| 625 699| 620| 657 483[ 293 30782 [100.0d




Enfermedades Notiflcadas por Semana Epldemliolégica, Regién Loreto,

S.E. 01-38 - 2023

NE DIAGNOSTICO TS BIE B Ac SO ©) Uioitel Hasta la SB8-2023 existen 18
CONFIRMADIO % |[PROBABLES % |[SOSPECHOYOS | general
1 MALARIA POR P. VIVAX 12247 100 12247 enfermedades con 100% de
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3282 40.05[ 4912 8194 ; .
3 LEPTOSPIROSIS 830 15.55] 4509 5339 confirmacion y 20 enfermedades que
4 MALARIA P. FALCIPARUM 2325 100 2325 ;
5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARNIA 606 48.48 644 1250 S_e enc,:ugntran con un porcentaje de
6 OFIDISMO 459 100 459 diagnostico probable y sospechoso. De
7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 178 82.41 38 17.59 216 ;
8 LEISHMANIASIS CUTANEA 100 52.08 o2 | 47.92] 192 las enfermedades mas prevalentes
o HEPATITIS B 73 61.86 45 38.14 118 . .
10 INFLUENZA A HIN1 97 100 97 como malaria porP.vivaxy P.
11 SIFILIS MATERNA 60 83.33 12 16.67 72 ; 0
12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 54 100 54 falciparumreporta 100%de
13 INFECCION GONOCOCICA 38 95 2 5.00 40 confirmacion, mientras que
14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 17 47.22 19 36 . .
15 MALARIA POR P. MALARIAE 30 100 = 30 Leptospirosis, Dengue sin signos de
16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0 24 24 : )
17 DENGUE GRAVE 10 66.67 5 33.33 15 alarmay Dengue con signos de alarma
L LOXOCELISMO L= Loo L= presentan diagndsticos probables de
19 MUERTE MATERNA DIRECTA 11 100 11
20 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 14.29 6 [ 85.71] 7 84.45%, 59.95% 51.52%
21|  VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 7 100 7 .
22 SIFILIS CONGENITA 6 100 6 respectivamente.
23 INFECCION POR VIH 5 100 5
24 SINDROME DE GUILLAIN BARRH 4 [100| 4
25 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 100 4 De las 20 enfermedades con
26|  ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 3 . .
27 LEPRA 2 66.67 1 33.33 3 diagnostico probable se observa que
28 ENFERMEDAD DE CHAGAS 3 100 3 . .
29 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 33.33 2 - 3 existe06 conporcentajes de 50% a
30[ ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0 : A ot
31| TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 2 100 2 100% de diagnostico probable.
32 TOS FERINA 1 100 1
33 SARAMPION 1 1 .. )
34 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100 1 Asi mismo se puede observar que existe
= PARALISISEACIDAASIDA > | dos enfermedades con diagndstico de
37 TETANOS 1 100 1 0
38 TIFUS EXANTEMATICO 1 100 1 sospechoso del 100%.
Total general 20464 10318 5 30787

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemio®ERESA Loreto
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CANAL ENDEMICO DE MALARIA EN LA REGION LORETO.
ANOS 2022 (1-52) - 2023 (SE 1- 38)
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de EpidemidBIeRESA Loreto

Hastala SE38-2023 sereportd 14602casosde malaria: 12 247 (83.87%) Vivax,2 325(15.92%) falciparumy Malariae 30 (0.20%). En
el mismo periodo del 2022 se reportaron 17 352 casosde malaria, 2 750 casosmas que en el presente aflo. Hastala presente
semanaen el 2023 no se notificaron defuncionesy en el afo 2022 hubo 5 defuncionesde Malaria: M. Vivax (04 defunciones,
procedentesde los distritos de Andoas,Mazan,Nautay Punchana)mientrasla M. P Falciparum(01 defuncion)del distrito de Rosa
Pandura Loscasosde malaria durante el presente aflo se mantuvo en zonade SEGURIDAR actualmente se ubica en zona de

EXITO




Casos de Malaria por distritos, Regién Loreto S.E. 01-38-2023

N < DISTRITO SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total % 2 ACUMULAD
1--25| 26 27 28 29 30 | 31 32 33 34 35 36 37 | 38 |general

1 ANDOAS 2655 7a | 97 | 5a | a5 | a2 | 68 | 115] 95 [ 107] 105| 139 77 | 88 3761 21.675 21.67 Hasta |a SE 38_
2 YAVARI 1161| 91| 8a | 88 | a9 | 57 | 37| 27 |42 | 12| 24 | 19 | 13 | 26 1729 9.964 31.63
3 URARINAS 1022 15| 127 | 55 |113| 74| 65 | 29 | 31 | 17 28 9 15 | 14 1504 8.668 40.30 2023 46 dIS'[I‘I'[OS
a PASTAZA 779 | 25| a9 | 58| aa | 28| 54| a3 | 74| a3 | 59 | 68 | 35 | a2 1401 8.074 48.38
5 TIGRE 613 [ 8o |101| sa| 23 [ 51| 68| 60|57 57 | a2 23| 122 | 27 1266 7.296 55.67 I’epOI’tan CaSOSde
6 TROMPETEROS 622 [ 20| 28 [ a7 | 33 [ 22 a3 26| 56| a2 | 32| 37 | 37 | 52 1096 6.316 61.99
7 BALSAPUERTO 612 | 30| 38 | 38| 26 | 36 | 4aa| 30 |49 | a5 | 27 | aa | a0 | 27 1095 6.311 68.30 malaria 11
8 MORONA 374 | 39| 23| 15| 30 | 35| 25| 23 | 35 | 42 |103| 30 | 27 | a8 809 4.662 72.96 y
o SAN JUAN BAUTISTA 467 | 10| 20 | 15 o 10 8 8 5 ) 10 6 8 7 591 3.406 76.37 dlS’[I‘ItOS
10 PUNCHANA 3905 [ 21| 129|212 22| 29 3 o 16 =) 8 10 [ 12 | 11 553 3.187 79.55
11 YAQUERANA 364 [ 15| 23 [ 13| 13 5 6 6 =) 5 7 a 7 2 478 2.755 82.31
12 MAZAN 187 | 15| 22 | 18 | 16 7 22| 13| 26| 15 | 312 | 20 | 24 | 34 459 2.645 84.95 Concentran el
13 ALTO NANAY 290 7 7 23 | 12 7 6 12 3 11 a 2 7 6 397 2.288 87.24 82 31(V d |
14 NAPO 112 [ 10| 12 [ 26| 15 | 15 s 17 | 37 | 22 a 10 | 11 | 10 309 1.781 89.02 . 0 e oS
15 NAUTA 126 | 16 | 290 | 23 | 25 5 15 [ 14 | 12 7 10 3 2 a 291 1.677 90.70
16 IQUITOS 195 | 10| 16 8 3 2 2 1 7 3 o a 6 a 270 1.556 o92.26 Ccasos Entl‘e IOS 3
17 TORRES CAUSANA 208 3 3 1 3 2 1 3 a a 2 3 3 240 1.383 93.64 . .
18 RAMON CASTILLA o6 31 | 15 | 13 6 ) 5 a 3 1 2 3 187 1.078 24.72 pr|nC|paIeS
19 BARRANCA 114 a 2 =) 2 3 1 6 2 ) 7 a 5 2 169 0.974 95.69 . .
20 YURIMAGUAS 89 a 1 a ) 1 > a 3 > > 1 1 122 0.703 96.39 dlStrltOS se
21 SOPLIN 29 5 1 1 1 1 1 1 1 111 0.640 97.03
22 MANSERICHE 69 2 3 1 5 1 3 2 3 2 1 3 1 o6 0.553 97.59 encuentran
23 YAGUAS 38 2 2 1 2 1 2 2 1 1 ) 6 66 0.380 97.97
24 PEBAS 10 2 5 [zo0]| 2 1 1 3 2 56 0.323 98.29 AndoaS (21670/0),
25 LAGUNAS ) 1 2 a 11 3 2 2 8 14 55 0.317 o98.61 .
26 SAN PABLO 10 1 5 5 2 8 6 3 1 3 1 3 1 49 0.282 98.89 Yavan (9960/0) y
27 BELEN 40 1 1 1 1 2 1 2 49 0.282 99.17 .
28| TENIENTE MANUEL CLAVHRZ3 1 2 1 3 1 2 3 36 0.207 99.38 Urannas (866(y0)
29 PUTUMAYO 15 1 1 2 1 1 21 0.121 99.50 . .
30 FERNANDO LORES ] 1 1 1 1 2 1 16 0.092 99.59 de |aS PrOV|nC|aS
31 INDIANA o 1 1 1 3 1 16 0.092 09.68
32 PARINARI 3 1 2 3 3 1 1 14 0.081 99.76 de Datem’
33 LAS AMAZONAS 2 1 1 2 2 s 0.046 99.81
34 REQUENA 5 1 1 7 0.040 29.85 Ramén Casti”a y
35 JENARO HERRERA 5 5 0.029 09.88
36 JEBEROS 1 3 a 0.023 99.90 Loreto_
37 CAHUAPANAS 1 1 2 0.012 99.91
38 SARAYACU 1 1 2 0.012 99.93
39 EMILIO SAN MARTIN 2 2 0.012 99.94
40 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.012 99.95
41 PUINAHUA 1 1 2 0.012 99.96
42 OTROS DISTRITOS a 1 1 6 0.035 100.00

Total general 542 624 622 508| 442 502| 470| 588| 466| 528| 465| 363| 396| 17352 | 100.00d




Estratificacién del Rlesgo de Malarla segan Indice Parasitario Anual -

IPA x 1000 hab. Regién Loreto, Aifio 2023. S.E. 35-38

TOTAL DE
N° DISTRITOS POB2028 CASOS D TIA X 1000HABNIVEL DE RIES(
MALARIA @ |cErEsa
1 PASTAZA 6645 217 32.66 T..A MALARIA TOTAL
2 SOPLIN 717 14 19.53 LORETO S.E (35 - 38) ANO 2023
3 TIGRE 7898 146 18.49 ALTO RIESGO
4 TORRES CAUSANA 5,308 60 11.30
5 ANDOAS 16517 170 10.29
6 ALTO NANAY 3,484 26 7.46
7 YAGUAS 1584 11 6.94
8 URARINAS 14198 86 6.06 .
9 MORONA 5144 31 6.03 - ol f' T“”"Z’?““ '
10 YAVARI 10369 52 5.01 : ~ S AN Ly
11 YAQUERANA 2234 10 4.48 Z .\% .
12| TENIENTE MANUEL CLAVERO2415 9 3.73 MEDIANO RIESC < M,q V . ,,
13 TROMPETEROS 11307 41 3.63 G R ol | ot
14 NAPO 18,190 65 3.57 )
e ey 14533 48 3.90 L
16 BALSAPUERTO 18760 61 3.25 N~ S
17 MANSERICHE 10227 31 303 2;*"‘:’ '[I')II?\T:::LOALISE'EI';?AL 20023 x 1000 Hab,
18 BARRANCA 17076 38 2.23 8o £ 0z2 Dt
19 PADRE MARQUEZ 3401 1 029 [N =
20 NAUTA 35012 10 0.29 [ — g
21 LAGUNAS 14429 4 0.28 | gagpiem.,
22 CAHUAPANAS 8568 2 0.23
23 PUTUMAYO 4479 1 0.22 : : — : :
24 RAMON CASTILLA 24944 5 0.20 Segurel nivel de riesgoparaMalaria Vivaxy Malaria P. Falciparum,
;Z YFEJSI\'I'\(/':/:'%QS 1&8;?5 ig g-g 05 distritos se encuentranen alto riesga Pastaza,Soplin, Tigre,
> SAN JUAN BAUTISTA | 158696 13 0.08 To_rregCausan@/ And_oas, .13_3 distritos en I\/_Ie_dlano Rlesg(_),13 de
28 SAN PABLO 13178 1 0.08 bajo riesgoy 22 distritos sin riesgode trasmision de malaria. Esta
29 FERNANDO LORES 13,969 1 0.07 informacion esde la semanas35 ¢ 38del 2023
30 BELEN 72,223 2 0.03
31 IQUITOS 165,310 4 0.02
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T.1.A MALARIA TOTAL 3 istri
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Are; Direccion de Epidemiologia - CPC DIRESA

Proyeccion: UTM
GORE Loroto Esferoide: WGS 1984
oroto Fecha: Setiembre 2023

EpidemiologiaGERESA Loreto

Segun el mapa de riesgo (T.l.LA) de Malaria P.
Vivax: 05 distritos son de alto riesgo, 13 distritos
de Mediando Riesgo. Asi mismo de los 46
distritos que reportan Malaria P. Vivax, 11
distritos acumulan el 82.22 % de casos de
malaria.

N € DISTRITO 1--259 26| 27| 28| 29| 30| 31| 32| 33| 34| 35|36| 37| 38|Total general] % [2ACUMULAD
1 PASTAZA 1442| 46| 65| 581|117 68| 49]| 98| 83|110] 94| 97| 26 2353 16.11 16.11
2 ANDOAS 1488| 221 33| 87]101|1 59|30 49|51|162|74|44]39] 13 2152 14.74 30.85
3 URARINAS 1024 371251241191 2511915211913 25| 26| 24| 11 1343 9.20 40.05
4 TROMPETEROS 95212314332 32[28[30| 273519 9 3 [ 12| 17 1262 8.64 48.69
5 YAVARI 8131 26| 35| 44| 64(40[( 30| 2936232311 8 [ 10 1192 8.16 56.85
6 BALSAPUERTO 6541 36| 23| 2713622232428 27| 15[ 29[ 12 5 961 6.58 63.43
7 TIGRE 283 |1 24| 31| 56| 56| 85124/ 62| 18| 44| 52| 67 24| 3 929 6.36 69.79
8 NAPO 399 | 6 | 13| 25| 26|31| 16| 17|24 2621|1817 9 648 4.44 74.23
9 SAN JUAN BAUTISTA [ 377 | 8 9 6 [ 13| 10| 7 4 5 4 6 4 2 1 456 3.12 77.36

10 MAZAN 237 | 8 8 |14 18| 5 9 4 |116| 4 | 13| 15| 14| 6 371 2.54 79.90

11 LAGUNAS 262 2 [ 23| 9 [10f 10f 10| 4 5 3 1 339 2.32 82.22

12 MORONA 197 ] 10| 4 7 7 13| 7 8 6 [10| 13|11 7 300 2.05 84.27

13 BARRANCA 175|112 11| 12| 8 8 7 7 |10 2 S 11| 15| 7 290 1.99 86.26

14 MANSERICHE 188 | 6 1 9 9 9 2 8 8 4 111 16| 4 275 1.88 88.14

15 PUNCHANA 223 | 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 3 1 262 1.79 89.94

16 NAUTA 161 | 4 4 4 S 6 [10[ 4 1 S 3 S 2 214 1.47 91.40

17 TORRES CAUSANA 98 | 15| 4 6 3 5 8 2 7 S [10| 13| 27| 10 213 1.46 92.86

18 RAMON CASTILLA 96 S 3112 3 |115| 5171 19| 2 2 1 2 182 1.25 94.11

19 YURIMAGUAS 66 7 12| 5 2 6 6 (11| 13| 12| 7 7 4 1 159 1.09 95.20

20 YAQUERANA 107 | 4 6 3 4 4 5 2 1 4 2 3 145 0.99 96.19

21 ALTO NANAY 63 1 1 2 3 5 4 |116)| 8 7 11| 5 8 2 136 0.93 97.12

22 IQUITOS 69 1 1 2 3 3 4 1 1 3 88 0.60 97.72

23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 5 8 1 51 0.35 98.07

24 ALTO TAPICHE 42 1 43 0.29 98.37

25| TENIENTE MANUEL CLAVER® 3 4 1 2 1 1 3 1 4 1 39 0.27 98.63

26 BELEN 20 2 2 2 2 28 0.19 98.82

27 INDIANA 26 1 27 0.18 99.01

28 PEBAS 17 2 2 3 24 0.16 99.17

29 YAGUAS 7 2 1 8 3 21 0.14 99.32

30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 18 0.12 99.44

31 JEBEROS 14 1 15 0.10 99.54

32 SAN PABLO 7 2 3 1 1 14 0.10 99.64

33 FERNANDO LORES 10 1 1 12 0.08 99.72

34 PARINARI 7 1 4 12 0.08 99.80

35 LAS AMAZONAS 2 1 2 5 0.03 99.84

36 CAHUAPANAS 1 1 1 1 4 0.03 99.87

37 SANTA CRUZ 3 1 4 0.03 99.89

38 TAPICHE 3 3 0.02 99.91

39 REQUENA 1 1 1 3 0.02 99.93

40 JENARO HERRERA 1 1 2 0.01 99.95

41 MAQUIA 2 2 0.01 99.96

42 CONTAMANA 1 1 0.01 99.97

43 CAPELO 1 1 0.01 99.98

44 SAQUENA 1 1 0.01 99.98

45| TENIENTE CESAR LOPEZ ROUABS 1 0.01 99.99

46 PADRE MARQUEZ 1 1 0.01 100.00

Total gene ral 9594|311]| 345|468 556| 466| 410| 453|412| 396| 413412 263| 103 14602 100.09




w R FET %2 |GERESA

T.ILA MALARIA VIVAX

LORETO S.E (35 - 38) ANO 2023

ROMPETEROS

ANDOAS
MORONA,

u
Q

Ry
=

Legend

DISTRITOLORETO
T.LA. MALARIA VIVAX 2023 x 1000 Hab.

CONTAMANA

=

5 (GERESA

[ 0 (23 Distritos)

[ 0.01 - 0.99 (12 Distritos)
[ 1.00-9.99 (14 Distrtios)
[ 10.00 - 49.99 (4 Distritos)
I 50.00 - 250.00 (O Distritos)

’ w

TIA MALARIA VIVAX

Gerencia Regional de Salud de Loreto
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to Focha: Setiembro 2024

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de
EpidemiologiaGERESA Loreto

Segun el mapa de riesgo (T.l.LA) de Malaria P.
Vivax: 4 distritos son de alto riesgo, 14 distritos
de Mediano Riesgo. Asi mismo de los 46
distritos que reportan Malaria P. Vivax, 12
distritos acumulan el 81.64 % de casos de
malaria.

N*° DISTRITO 1--25 26|27 28| 29(30|31(32|33(34|35(36|37(38|Total general % |(26ACUMULAD
1 ANDOAS 1196| 17 [ 27 [ 65| 72| 47125141141 ]148| 62| 27| 2910 1707 13.94 13.94
2 PASTAZA 888135151138 84[(38[32(63|48| 58|48 59| 11 1453 11.86 25.80
3 URARINAS 847 130|241 22116191642 16| 12| 211241 20]| 9 1118 9.13 34.93
4 YAVARI 6431261333951 (3727223420 23|111] 8 |10 984 8.03 42.97
5 TROMPETEROS 773119134 | 24| 16(10(18( 23| 23| 10| 4 2 6 [12 974 7.95 50.92
6 BALSAPUERTO 653 |1 36| 23| 27362223241 28|27|15]|129]|12| 5 960 7.84 58.76
7 TIGRE 240124127138 3454|7651 16| 41| 37|152] 18| 3 711 5.81 64.56
8 NAPO 398 | 6 |13 | 25| 2631|1617 | 24| 26| 21118 | 17| 9 647 5.28 69.85
9 SAN JUAN BAUTISTA | 374 | 8 9 6 [13| 9 7 4 5 4 6 4 2 1 452 3.69 73.54
10 MAZAN 234 | 8 8 |14 18| 4 9 4 |15 4 (13| 15]| 14| 6 366 2.99 76.53
11 LAGUNAS 262 2 23] 9110|1010 4 5 3 1 339 2.77 79.29
12 BARRANCA 172 | 12| 11| 12| 8 8 7 7 [ 10| 2 5 |[11]| 15| 7 287 2.34 81.64
13 MANSERICHE 188 | 6 1 9 9 9 2 8 8 4 |11 | 16| 4 275 2.25 83.88
14 MORONA 169 | 10| 4 5 7 13| 7 8 6 [10| 13| 10| 7 269 2.20 86.08
15 PUNCHANA 220 | 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 3 [ 1 259 2.11 88.19
16 TORRES CAUSANA 97 |115| 4 6 3 5 8 2 7 S [10] 13| 27|10 212 1.73 89.93
17 NAUTA 155 | 4 4 4 =) 6 [10 4 1 5 3 S 2 208 1.70 91.62
18 RAMON CASTILLA 95 5 3|11 2 (14| 5|17 18| 2 2 1 2 177 1.45 93.07
19 YURIMAGUAS 65 7 12| 5 2 6 6 (11| 13| 12| 7 7 4 | 1 158 1.29 94.36
20 YAQUERANA 106 | 4 6 3 4 4 5 2 1 4 23 144 1.18 95.54
21 ALTO NANAY 63 1 1 2 2 5 4 |16| 8 7 11| 5 8 [ 2 135 1.10 96.64
22 1IQUITOS 68 1 1 2 3 3 4 1 1] 3 87 0.71 97.35
23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 S 8 1 51 0.42 97.76
24 ALTO TAPICHE 42 1 43 0.35 98.12
25 TENIENTE MANUEL CLAVER® 3 4 1 2 1 1 3 1 4 | 1 39 0.32 98.43
26 BELEN 20 2 2 1 2 27 0.22 98.65
27 INDIANA 26 1 27 0.22 98.88
28 PEBAS 17 2 2 3 24 0.20 99.07
29 YAGUAS 7 2 1 8 3 21 0.17 99.24
30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 18 0.15 99.39
31 JEBEROS 14 1 15 0.12 99.51
32 PARINARI 7 1 4 12 0.10 99.61
33 FERNANDO LORES 10 1 1 12 0.10 99.71
34 SAN PABLO 5 1 3 1 10 0.08 99.79
35 LAS AMAZONAS 2 1 2 S 0.04 99.83
36 CAHUAPANAS 1 1 1 1 4 0.03 99.86
37 SANTA CRUZ 3 1 4 0.03 99.90
38 REQUENA 1 1 1 3 0.02 99.92
39 TAPICHE 2 2 0.02 99.94
40 JENARO HERRERA 1 1 2 0.02 99.95
41 CAPELO 1 1 0.01 99.96
42| TENIENTE CESAR LOPEZ RAQUAPBS 1 0.01 99.97
43 CONTAMANA 1 1 0.01 99.98
44 SAQUENA 1 1 0.01 99.99
45 MAQUIA 1 1 0.01 99.99
46 PADRE MARQUEZ 1 1 0.01 100.00
Total g_;eneral 8122| 284| 309| 390| 437| 363| 321 378| 346| 313| 331| 338| 222| 93 12247 100.09




Casos de Malaria Falciparum por distritos, Regién Loreto,

S.E 1- 38 - 2023

% [oznzsa = FEN 27T N° DISTRITO |1--2526|27|28| 29 | 30|31|32|33|34|35|36|37|38|Total genera] % |%ACUMULAD
T.LA MALARIA FALCIPARUM 1 PASTAZA 554 [11[14|20| 33| 30|17|35|35|52|46|38|15 900 38.71 38.71
LORETO S.E (35 - 38) ANO 2023 2 ANDOAS 292| 5| 6|22 29| 12| 5| 8 |10{14|12[17]| 10| 3 445 19.14 57.85
o 3| TROMPETEROS 151|4|9|7|15]|18|12| 4|12|9|5|1|6]|5 258 11.10 68.95
) e 4 URARINAS [177[7[1|2[3[ 6 [3]10/3][1]4][2][4]>2 225 9.68 78.62
i QX\K 5 TIGRE 43 4118| 22| 31(48[11| 2| 3|15|15| 6 218 9.38 88.00
N F“’“‘Qf?m’i‘z 6 YAVARI 170 2|5|13| 3[3|7|2]3 208 8.95 96.95
) o Ol S 7 MORONA 28 2 1 31 1.33 98.28
<;; AN ”; e, 8 NAUTA 6 6 0.26 08.54
RRRRRRRRR \3{ 7?:\ k‘“»kf 9 MAZAN 3 1 1 5 0.22 98.75
oo ““"“1,;:;;“”“9“**5 Suesaiis 10| RAMON CASTILLA 1 1(1]1 1 5 0.22 98.97
> bf E;:SHREV ‘jw««»»»“ 11 SAN PABLO 2 1 1 4 0.17 99.14
EAE;W . f\:{;:{,/ - 12| SAN JUAN BAUTISTA 1 4 0.17 99.31
i) ?@Apﬁi& Py A 13 BARRANCA 3 3 0.13 99.44
msﬁf “;f’“ Vel { ' 14| PUNCHANA | 3 3 0.13 99.57
“)féﬁf”j 15  YAQUERANA | 1 1 0.04 99.61
~veas a%ymdug&, 16| ALTO NANAY 1 1 0.04 99.66
{,\ ~s~ [[egend 17|  YURIMAGUAS | 1 1 0.04 99.70
F’/ ZD;{'R{ “ .:in:nl:l?Alr_z?ARFE:L?:. 2023 x 1000 Hab. 18 NAPO 1 1 0.04 99.74
B E,ff_c,l‘,s;_;"f:f, - 19 MAQUIA 1 1 0.04 99.79
— 1:00- .90 (3 ot 20 TAPICHE 1 1 0.04 99.83
(- . o 21]  BALSAPUERTO| 1 1 0.04 99.87
ez, 22 IQUITOS 1 1 0.04 99.91
23 BELEN 1 1 0.04 99.96
24| TORRES CAUSAINA1 1 0.04 100.00
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de EpidemioGiRESA Loreto Total general 1444| 27136| 77! 118| 103| 89| 75| 66| 83| 82| 74| 41| 10 2325 100.00

24 distritos reportan casosde malaria por P. falciparum hastala SE38- 2023 el 88.00% se concentranen 5 distritos, 2 de
ellos son de la Provinciadel Datem del Maraion: Pastaza(38.71%) y Andoas (19.14%) y 3 en la provincia de Loreto:
Trompeteros(11.11%); Urarinas(9.68%) y Tigre(9.38%.




Casos de Malaria y Tasa de Incldencla por etapas de vida, Regién

Loreto SE 01-38 2023.
TIPO DE MALARIA
ETAPA DE VIDA TOTAL % [ To){o)o]
PVIVAX  |P. FALCIPARU[R MALARIAE ° AEBIE 2 SEENE Epk Emielerlt: |
IO (<6 ARIOS 2206 15 1 04 1934 etapa de vida de nino concentra el
- ( . ) ' 46.53%de los casos de malaria en la
NINO (5- LLANOS) | 3298 667 5 | 30 | 219 | | enisn, sequido de la etapa adulto
ADOLESCENTE(12-17 ANOS) 1950 372 10 2332 15.97 (18.899%). De las etapas de vida el grupo
JOVEN(18-29ANOS) 1908 400 b 214 | B8 | I mas afectado son los nifios de 5 a 11 afic
ADULTO (30-59ANOS) 2331 421 6 208 | 1889 con27.19% La etapa mas afectada para
ADULTO MAYOR(+ 60 ANOS) 364 40 404 2.1 los casos de Malaria Malariae esté en la
TOTAL 122471 2325 30 14602 100.00 etapa adolescente co33.33%La
Casos de Malaria por Etapas de Vida S38 42023 poblacic’)n Economicamente Activa de 18
4500 a 59 anos, son afectados por la malaria
o 67 en un31.84%
3000 3 6
2500 425 10 6

2000
1500
1000
500
0

372
364

NINO (<5 ANOS) NINO (5- 11 ANOS)ADOLESCENTE(12-J3VEN (18 - 29 ANGE)ULTO (30-59 ANOEPULTO MAYOR(+ 6(
ANOS) ANOS)

ETIPO DE MALARIA P.VIVAX ® TIPO DE MALARIA P. FALCIPARUN: TIPO DE MALARIA P.MALARIAE
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CANAL ENDEMICO DE DENGUE EN LORETO.
ANOS 2022 (SE.1 - 52) - 2023 (SE. 1- 38)

2022 2023 :l Epidemia
I Alarma

700 +

Seguridad
600 - . Exito

—— CasoOs

500 +

400 -

N° Casos

300 +
200 +
100

oj

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Semanas Epidemioldgicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de EpidemidBIEfRESA Loreto

Hasta la SE 38-2023 se reportd 9 457 casos de dengue: 3,898 (41.21%) son confirmados y 5,559 (58.78%) son probables,
en espera de su clasificacidon final. Se reportaron 8 192 (86.62%) casos Dengue Sin Sefiales de Alarma, 1,250 (13.21%)
casos Dengue con Seiiales de Alarma y 15 (0.15%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 6087 casos de
dengue en el mismo periodo, en relacidon al afio 2023 se incrementaron 3 370 casos. Los casos de dengue se encuentra
en la zona de ALARMA, observando una disminucion progresiva desde la SE13-2013 hasta la semana actual.




Casos de Dengue notificados segan distritos,

Regién Loreto SE 01-38- 2023.

N DISTRITO 1--25 26| 27| 28 |29| 30|31| 32| 33| 34 |35| 36 [37|38| Total general 2% [%6ACUMULAD
_ 1 YURIMAGUAS 1514] 11| 28| 18 [ 20| 34 [14| 20| 27| 29 |40] 41 [16]19 1831 19.36 19.36
T.LA DENGUE TOTAL 2 IQUITOS 1254] 36 | 22| 28| 29| 29[28| 26| 20| 19 [12] 342621 1584 16.75 36.11
LORETO S.E (35 - 38) ANO 2023 3 PUNCHANA 1321| 88| 27| 16|11] 10|14 3 3 | 10|27l 24| 5| 2 1551 16.40 52.51
4 SAN JUAN BAUTISTA | 458 | 9 [12]| 5 [ 6| 4 | 31012 15[ 6| 4 |11][a9 574 6.07 58.58
e 5 BARRANCA 544 6 | 5 | 6 | 1 1] 2 4 [ 2 572 6.05 64.63
\1\1* Tl 6 CONTAMANA 420 11| a | 7 |9]10[5| 8| 6| 2|51 [2]8 498 527 69.89
TENIEETE AnUEL dLavERO 7 RAMON CASTILLA 379 1 1| 2 |2 385 4.07 73.97
AR 8 SARAYACU 291 5 | a 1 301 3.18 77.15
f“”"*\““\&‘i—» 9 LAGUNAS 208 4| 23| 7[5][5]|5]8 1 248 2.62 79.77
10 BELEN 17a| 5 | 4 [ 6 2 |5 7| 3 [10[2]| 3 |6[1a 241 2.55 82.32
11 PUTUMAYO 188 3 [ 3] 1 12| 11| a4 | 8] 7 237 2.51 84.82
e 12 REQUENA 168 2 [ s [ 23] a|alale|a]a 197 2.08 86.91
e/ Vi 13 MORONA 13017 2 | 4 2 [ 2] 1 3 161 1.70 88.61
T S 14 JENARO HERRERA | 141 141 1.49 90.10
, 15 NAUTA 114 | 1 [ 3 [ 1 1 2| 3 2 127 1.34 91.44
16| TENIENTE MANUEL CLAVERDY 117 1.24 92.68
17 INAHUAYA 55 1 1| 2 4 63 0.67 93.35
" 18 MANSERICHE a8 1al1[2]2=2 55 0.58 93.93
- 19 EMILIO SAN MARTIN 49 49 0.52 94.45
- 20 JEBEROS a5 1| 2 48 0.51 94.95
I ‘A“W‘“fuf"}' 21 PARINARI 15 15 0.48 95.43
SARigPE2 /. mee < 22 INDIANA 23 12 [ 1212 al 3 a4 44 0.47 95.90
sl 1 23 MAZAN 37 | 1 1 1 40 0.42 96.32
v 24 FERNANDO LORES 36 11 38 0.40 96.72
{ 25 PEBAS 34 1 35 0.37 97.09
26 VARGAS GUERRA 25 [ 1 2| 2 1| 2 33 0.35 97.44
f-egend 27 PAMPA HERMOSA 8 2|l 6| 1]3]1 11 ]4a 27 0.29 97.73
— PISTRITOLORETO 28 TROMPETEROS 20 2 1| 1 1 1 26 0.27 98.00
B e s ooy 020 x 100999 Haby 29 BALSAPUERTO 20 1|1 1 1 24 0.25 98.25
— YT— B .01 - 25.00 (12 Disrton) 30| TENIENTE CESAR LOPEZ RQIAS 24 0.25 98.51
[ 25.01 - 75.00 ( & Distritos) 31 TIGRE 21 1 22 0.23 98.74
rea: Dneon o Epvamioion e BiEsA | (] 75.01 - 5500.00 (4 Distitos) 32 MAQUIA 19 19 0.20 98.94
Lﬁgﬁﬁkm B e J 33 PASTAZA 18 18 0.19 99.13
: 34 SAN PABLO 15 1 16 0.17 99.30
35 PADRE MARQUEZ 12 1 13 0.14 99.44
36 YAVARI 8 1 o 0.10 99.53
37 SANTA CRUZ 5 3 1 9 0.10 99.63
. ., 38 NAPO 7 7 0.07 99.70
De los 53 distritos de la region, 48 de ellos 30 CAS AMAZONAS ~Z = 007 o078
reportan casos de Dengue; el 82.24% de los 40 ALTO TAPIGHE 3 1 = 0.04 29.82
T , 41 ANDOAS 3 1 4 0.04 99.86
casos se concentran en 10 distritos. Segun el a2 ROSA PANDURO 3 3 0.03 99.89
: P e 43 TORRES CAUSANA 3 3 0.03 99.92
mapa.de riesgo, 4 dI'StI’IIOS se est'ratlflcz?m como o ORARINAS > > 05 55 o0
alto riesgo, 6 distritos en mediano riesgo,12 45 ALTO NANAY 2 2 0.02 99.97
.. . . . . . 46 PUINAHUA 1 1 0.01 99.98
distritos de bajo riesgo, hay 31 distritos sin a7 Y AQUERANA 1 n 0.01 99 99
riesgo a dengue.(S.E 3571 38-2023) 48 SOPLIN 1 1 0.01 100.00
Total general 8020| 192| 127| 108| 99| 106| 86| 104]| 106 121]| 98] 126| 78| 86 9457 100.009




SE 35-38 2023

Mapa de calor de Dengue en Iquitos cludad, Regién Loreto
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El mapa representala
concentracion de casos, cada caso
en un radio de 200 m.

A medida que se concentran los
casos, tiende a cambiar pasando
por el color verde, amarillo y rojo
segun se detalla:

A Verde : Casos aislados

A Amarillo: Aumento de casos

relativamente cercanos en un
radio de 200 m.

A Rojo Concentracién de
casos cercanos en un radio
menor de 200 m.

Se observan casos dispersosy
aislados, no mostrando
concentraciones.




Casos de Dengue notificados por etapas de vida,

Regién Loreto SE 01- 38 2023.

TIPO DE DENGUE Hasta la SE 38-2023, del total de los

ETAPA DE VIDA TOTAL % 2
SIN SIGNO DE ALARMJON SIGNO DE ALARMAGRAVE ’ casos de dengue, la etapa de vida
NINO (<5 ANOS) 687 116 4 807 8.53 nifio (0 a 11 afios) concentra el
NINO(S-11 ANOS) 1680 267 3 1950 20.62 29.15% de los casos, seguido de la
ADOLESCENTE(12-17 ANDS) 1349 206 1555 16.44 etapa de vida adulto con (27.95%). El
JOVEN (18-29 ANOS) 1584 247 5 1831 19.36 47.31% de la poblaci()n
ADULTO(30-59 ANOS) 2304 338 1 2643 21.95 econdmicamente activa es afectada

ADULTO MAYOR (+ 60 ANDS ) 588 81 2 671 7.10 por el dengue.
TOTAL 8192 1250 15 9457 100.00 Fallecidos

TOTAL DE CASOS DE DENGUE POR ETAPA DE VIDA 2 [Epeie) & ElEEes per RENCUE
Grave: 2 Confirmados procedentes
3000 del distrito de Vargas Guerra

provincia de Ucayali y del distrito de
2000 Manseriche en la provincia Datem del
Marafién y 02 casos probables del
distrito de Lagunas en la provincia de
Alto Amazonas y el distrito de San
Juan Bautista en la provincia de

1500
1000 l
500 .
Maynas. En el 2022 hasta la SE. 38,

NINO (<5 ANOS)  NINO(5-11 ANOS) ADOLESCENTE(12-17JOVEN (18-29 ANOS)ADULTO(30-59 ANOS)ADULTO MAYOR (+ 60| se reportaron 8 fallecidos.
ANOS) ANOS)

2500

o

B TIPO DE DENGUE SIN SIGNO DE ALARMBRTIPO DE DENGUE CON SIGNO DE ALARNMATIPO DE DENGUE GRAVE

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de EpidemicRGRESA Loreto
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DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE POR SEMANA
EPIDEMIOLOGICA, PROCESADOS EN EL LRRL. SE40-2022 A LA SE36-
2023(CORTE 16.09.2023)

Indice de Positividad por semana Epidemiologica

1 35.0%
0.9 ®
30.7%
30.0%
& 29.0%
0.8
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9 225% (] [ ]
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21.7% 20.0%
0.5
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o
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0.2
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<1/01/2023E01 SE02 SEO3 SEOQ4 SEOS5 SEO6 SEOQ7 SEO8 SEQ9 SE10 SE11 SE12 SE13 SE14 SE15 SE16 SE17 SE18 SE19 SE20 SE21 SE22 SE23 SE24 SE25 SE26 SE27 SE28 SE29 SE30 SE31 SE32 SE33 SE34 SE35 SE36 SE37

Fuente: NetLabv.2

El indice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relacion al niumero total de pruebas realizadas.
En la semana epidemioldgica 36 se tiene un IP del 3.9%.

En la semana epidemiologica 37 se tiene un IP del 2.4%.

En general, los resultados indican una leve disminucion en el indice de positividad entre las semanas 36 y 37.
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DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE POR DIAS,
PROCESADOS EN EL LRRL. SE08-2023 A LA SE37-2023(CORTE 16.09.2023)

Diagnostico serologico NS1 y IgM de Dengue 2023

FECHA NEGATIVO - POSITIVO - Total IP

Feb 386 108 494 21.9%
23-Feb 75 16 91 17.6%
24-Feb 164 58 222 26.1%
25-Feb 92 22 114 19.3%
27-Feb 55 12 67 17.9%
Mar 2017 517 2534 20.4%
Abr 1417 220 1637 13.4%
May 1414 94 1508 6.2%
Jun 1381 52 1433 3.6%
Jul 921 59 980 6.0%
Ago 649 28 677 4.1%
Set 586 28 614 4.6%
1-Set 49 7 56 12.5%
4-Set 18 1 19 5.3%
7-Set 86 8 94 8.5%
8-Set 66 3 69 4.3%
11-Set 44 0 44 0.0%
12-Set 60 2 62 3.2%
13-Set 24 2 26 7.7%
14-Set 73 2 75 2.7%
15-Set 166 3 169 1.8%
Total general 8771 1106 9877 11.2%

La informacién muestra los resultados por dia, cabe indicar que hasta el 15 de septiembre, se procesaron 9877 muestras,
1106 resultaron POSITIVAS y 8771 NEGATIVAS, con un IP general del 11.2%.

Fuente: NetLabv.2 19
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IP DEL DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE, POR MESES,
PROCESADOS EN EL LRRL. SE01-2023 A LA SE37-2023(CORTE 16.09.2023)

Indice de Positividad

2500 30.00%

25.32%

24.43%
2000 =

25.00%

20.00%

% IP

1500

15.00%

1000
789
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10.00%

500
5.00%

0.00%
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set
MESES 2023

El indice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relacion al numero total de pruebas realizadas.
En general, los resultados indican que se mantiene entre 4.5% aproximadamente entre los meses de agosto y septiembre.

Fuente: NetLabv.2
UNIDAD DE BIOLOGIA MOLECULAR DEL LRR DE LORETO 20




DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 VIRUS DENGUE POR PROVINCIAS,
PROCESADOS EN EL LRRL. SEPTIEMBRE (Corte 16.09.2023)

Diagnéstico Seroldgico De IgM y NS1. Dengue 2023

7214

m NEGATIVO - m POSITIVO -

640 449

826
522 576

DATEM DEL MARANON LORETO MARISCAL RAMON CASTILLA MAYNAS PUTUMAYO REQUENA

La provincia de Maynas es la que remite mayor numero de muestras al Laboratorio (LRRL), con corte del 16.09.2023

Fuente: NetLabv.2
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LEPTOSPIROSIS



CANAL ENDEMICO DE LEPTOSPIROSIS EN LORETO.
ANOS 2022 (SE 01-52) - 2023 (SE. 1- 38)

350
1 Epidemia
2022 2023 I Alarma
Seguridad
N Exito

300 A

250 A

200 -+
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150 H~
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,\ * Ny

— N
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Semanas Epidemioldgicas
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de EpidemidBIgfRESA Loreto

Hasta la SE38 2023sereportd 5 339 casosde Leptospirosis 830 casosconfirmados(MAT)y 4 509 se encuentrancomo Probablesa
esperade resultadosMAT para su clasificacion Enrelacional afio 2022 el reporte de casospara el presenteafo seincrementden
un 298% en el mismo periodo. Loscasosse mantiene desdefines del 2022 hastala presentesemanaen zona de EPIDEMIAgon un
descensmscilanteen lasultimas 5 semanasepidemioldgicas




Mapa de calor de Leptospirosis en Iquitos cludad, Regién Loreto
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El mapa representa la concentracion
de casos, cada caso en un radio de
200 m.

A medida que se concentran los
casos, tiende a cambiar pasando por
el color verde, amarillo y rojo segun
se detalla:
Verde Casos aislados

Amarillo: Casos relativamente
cercanos en un radio de 200 m.

Rojo . Casos cercanos en un
radio menor de 200 m.

Se puede observar que no existe
concentracion de casos en los cuatro
distritos.




" Ministerio
] revo | e

| v S

Nombre:

Area:

GORE Loreto
Larota

N° DISTRITO 1--29 26 (27| 28| 29| 30 |31|32|(33| 34 |35|36| 37 |38| Total genera %0 2 ACUMULAD
B e | 1 SAN JUAN BAUTISTA 761] 15| 28| 19 11 7| 15| 18] 25| 30| 21| 14| 45| 30| 1039 19.46 19.46
¢ " '“ 2 PUNCHANA 624 85 26| 18| ) 7| 15[ 10| 15| 14] 18| 23 3 2 869 16.28 35.74
: E 3 L;‘E H ?E 3 IQUITOS 371] 25| ol 21| 23] 23[ 18] 22] 13] 15| 19] 29[ 24| 19 631 11.82 47.56
T.I.LA LEPTOPIROSIS - a CONTAMANA 1203 37| 18| 20| 20| 13/ 1012 9| 18] 8] s 8/ 10 591 11.07 58.62
LORETO S.E (35 _ 38) ANO 2023 S BELEN 346 12| 11 o S 5|10 6| 6| 13| 6| 10| 15| 23 477 8.93 67.56
6 NAUTA 291] 3| 15| 14] 32| 40[ 12| 12| 5] 48] 2 2 476 8.92 76.47
e 7 YURIMAGUAS 261 3 2 5 2 2| 2 2 2 281 5.26 81.74
\‘g 8 RAMON CASTILLA 252 1 1 a 2 1 261 4.89 86.63
TENIERTE MANUEL CLAVERO o JENARO HERRERA 154] 154 2.88 89.51
L 10 PUTUMAYO 135 1 3 2 1 142 2.66 92.17
11 REQUENA 109 2 4] 2 2 el 7 a4 1 2 139 2.60 94.77
12 SARAYACU 40| 5 4 49 0.92 95.69
13 INDIANA 13| 2 2 2 2 2] 1 3 27 0.51 96.20
14 PARINARI 26 26 0.49 96.68
15 PAMPA HERMOSA 3 1 5 1 5 1 1| 2 4 23 0.43 97.11
16 YAVARI 16| 1 17 0.32 97.43
17 VARGAS GUERRA 9 1 2 2 1 1 16 0.30 97.73
18 BALSAPUERTO 12| 1 2 15 0.28 98.01
19 TROMPETEROS 6 1 1 1| 1 1] 1 12 0.22 98.24
20 MAZAN 7 1 1 9 0.17 98.41
21 TIGRE 5 1 2 1 9 0.17 98.58
22 NAPO 5 1 1 7 0.13 98.71
23 PEBAS 6 1 7 0.13 08.84
24 URARINAS 4 1 1 6 0.11 98.95
ey 25 FERNANDO LORES 4 1 1 6 0.11 99.06
R pianuf A | 26 LAGUNAS 2 1 2 5 0.09 99.16
— Xf e, 27 BARRANCA 3 1 1 5 0.09 99.25
N%’“ EMI0 SANfAR ngopu‘% 28 INAHUAYA 3 1 4 0.07 99.33
sapaacungaga [ | 29 ALTO TAPICHE 3 1 a 0.07 99.40
L)/ /
1 [aLto TaPl E;/ 30 ANDOAS 4 4 0.07 99.47
! 31 MAQUIA 3 3 0.06 99.53
—~ 32 LAS AMAZONAS 2 1 3 0.06 99.59
33 PADRE MARQUEZ 3 3 0.06 99.64
34| TENIENTE MANUEL CLAVERO3 3 0.06 99.70
Legend 35 SAN PABLO 1 1 2 0.04 99.74
DISTRITOLORETO 36 ALTO NANAY 2 2 0.04 99.77
"ﬁ-iﬁﬁﬂﬁsﬂ T.LA. LEPTOPIROSIS 2023 x 100000 Hab, 37 MORONA 1 1 2 0.04 99.81
- | ] o (32 Distritos) 38 PUINAHUA 1 1 0.02 99.83
LoReTLALERTOTIROSIS | [ 0.01 - 25.00 (11 Distritos) 39 SOPLIN 1 1 0.02 99.85
[:| 25.01 - 75.00 ( 8 Distritos) 40 PASTAZA 1 1 0.02 99.87
Diverctdn e Entaamiotogia - CPC. IRESA | I 75.01 - 4000.00 (2 Distiitos) 41 YAGUAS 1 1 0.02 99.89
F——— 42 CAPELO 1 1 0.02 99.91
5:’2‘;‘.2”.“;'2:135,;“32J 43 YAQUERANA 1 1 0.02 99.92
44 MANSERICHE 1 1 0.02 99.94
45 ROSA PANDURO 1 1 0.02 99.96
46 TORRES CAUSANA 1 1 0.02 99.98
47| TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAB 1 0.02 100.00
Total general 3902 187 121| 119 125 104] 81| 93| 84| 148 89| 90| 109 87| 5339 100.09

Hastala SE38-2023 47 distritos han reportado 5339 casosde Leptospirosis ElI81.21% se concentraen 7 distritos, siendolos tres primeros. SanJuanBautista
(19.46%), Punchang16.28%) e Iquitos (11.82%). Seregistran2 defuncionespor estedafio: 2 confirmadosde los distritos Putumayoy Punchana
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DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS EN LA REGION LORETC

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE SALUD PUBLICA DE LORETO
UNIDAD DE MICROBIOLOGIA

REPORTE SE 37 2023
PROCESADOS 12, 13, 14 Y 15/09/2023



MUESTRAS PROCESADAS POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD DE LA SEMANA EPIDERIZR OGICA 37
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO DE ELISA IgM

Ne IPRESS INDETERMINADO | NO REACTIVO REACTIVO TOTAL o
1|C.S. 6 DE OCTUBRE 2 9 8 19
2 |C.S. AMERICA 0 1 0 1
3 |C.S. BELLAVISTA NANAY 1 13 5 19
4 |C.S. CABALLO COCHA 0 4 2 6 -
5 |C.S. CARDOZO 2 1 0 3 B
6 |C.S. EL ESTRECHO 0 0 1 1
7 |C.S. INDIANA 0 1 0 1
8 |C.S. MORONACOCHA 0 17 8 25
9 |C.S. NAUTA 23 76 51 150 .
10|C.S. PEVAS 0 0 1 1 » . -
11|C.S. SAN ANTONIO 0 1 0 1 .
12|C.S. SAN JUAN 2 21 3 26 o 9a .
13|ESSALUD 0 1 0 1 2HH H ‘s 2 B
14 HAI 1 3 3 7 1 T S » S
15|HRL 2 2 0 4 R - L N A
16|P.S. 1° DE ENERO 0 1 0 1 & & S E T S AR A A
17|P.S. LOS DELFINES 0 1 0 1 & & e C
18|P.S. MASUSA 0 1 0 1
19|P.S. MODELO 0 2 1 3
20[P.S. NINA RUMI 1 0 1 2
21[P.S. PADRE COCHA 2 2 1 5
TOTAL GENERAL 36 157 85 278 OINDETERMINADO CINO REACTIVO B REACTIVO

En la SE 37 2023 se observa que ingresaron 278 muestras de suero de las diferentes IPRESS de la Region Loreto, estas muestras fueron
procesadas en el Laboratorio Referencial Regional Loreto por el método de ELISA IgM para el Diagnostico de Leptospira, posteriormente las
Reactivas e Indeterminadas se envia al INS para la confirmacion por el Método de Aglutinacion (MAT).

Las muestras No Reactivas se envia para el control de Calidad (10%).



MUESTRAS PROCESADAS POR IPRESS DE LA SEMANA EPIDEMI3IZOGICA 01
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO MAT INS 2023

LAGUNAS
MANSERICHE
ALTO TAPICHE
YAQUERANA

TORRES CAUSANA
SOPLIN
YAGUAS
CAPELO
SAQUENA
TROMPETEROS
MAQUIA
PUINAHUA
ANDOAS
ALTO NANAY
VARGAS GUERRA
FERNANDO LORES
NAPO
TIGRE
MAZAN
URARINAS
PEBAS
BALSAPUERTO
EMILIO SAN MARTIN
LAS AMAZONAS
TENIENTE MANUEL CLAVERO
BARRANCA 578
PARINARI 8418
CONTAMANA 45 23
YAVARI 2121
INDIANA T115 42
REQUENA 47337 41

oo e e

=
=

JENARO HERRERA 127739 85
RAMON CASTILLA 13~ 50 81
PUTUMAYO [21°743 102
NAUTA |32 62 161
BELEN |33 74 184
IQUITOS 7] 89 310
PUNCHANA 71 93 381
SAN JUAN BAUTISTA 117 185 593
0 100 200 300 400 500 600 700 800

NO REACTIVO REACTIVO REACTIVO_PROBABLE



MAT INS

DISTRITO NO REACTIVO TOTAL
REACTIVO RGNS PROBABLE
SAN JUAN BAUTISTA 117 185 593 895
PUNCHANA 71 93 381 545
IQUITOS 79 89 310 478
BELEN 33 74 184 291
NAUTA 32 62 161 255
PUTUMAYO 21 43 102 166
RAMON CASTILLA 13 50 81 144
JENARO HERRERA 12 39 85 136
REQUENA 4 33 41 78
INDIANA 11 15 42 68
YAVARI 2 11 21 34
CONTAMANA 4 5 23 32
PARINARI 8 4 18 30
BARRANCA 5 7 8 20
TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 4 7 11
LAS AMAZONAS 1 0 9 10
EMILIO SAN MARTIN 0 1 9 10
BALSAPUERTO 2 3 5 10
PEBAS 2 2 6 10
URARINAS 0 1 8 9
MAZAN 3 1 5 9
TIGRE 1 2 4 7
NAPO 0 1 6 7
FERNANDO LORES 1 1 2 4
VARGAS GUERRA 0 2 1 3
ALTO NANAY 0 1 2 3
ANDOAS 0 0 2 2
PUINAHUA 0 0 2 2
MAQUIA 0 0 2 2
TROMPETEROS 1 1 0 2
SAQUENA 0 0 2 2
CAPELO 0 0 1 1
YAGUAS 0 0 1 1
SOPLIN 0 0 1 1
TORRES CAUSANA 1 0 0 1
YAQUERANA 0 0 1 1
ALTO TAPICHE 1 0 0 1
MANSERICHE 0 0 1 1
LAGUNAS 0 0 1 1

TOTAL GENERAL

425

730

2128

3283

MUESTRAS PROCESADAS POR DISTRITG33 .¢2028B
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIRA POR EL METODO MAT
REALIZADO EN EL INS



MUESTRAS PROCESADAS SF.02023
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIRA POR EL METODO ELISA IgM (LRRL) Y MAT (INS)

ELISA IgM MAT INS N° %
REACTIVO 627 24.67
REACTIVO REACTIVO_PROBABLE 1585 62.35
NO REACTIVO 330 12.98
TOTAL REACTIVOS 2542 100.00
REACTIVO 101 13.72
INDETERMINADO |REACTIVO_PROBABLE 540 73.37
NO REACTIVO 95 12.91
TOTAL INDETERMINADOS 736 100.00
TOTAL GENERAL 3278 22.21

En la SE 01 -37 2023 se observa que el total de muestras enviadas para confirmacion por el metodo
de MAT al INS es 3278, de 2542 reactivos por ELISA IgM en el LRRL 627 tienen resultado reactivo
por MAT (24.67%); ademas de 736 muestras con resultado indeterminado por ELISA IgM 101
resultaron reactivos a MAT (13.72%).



EVOLUCION SEMANAL DE LA DEMANDA DE PRUEBAS ELISA IgM (LRRL)
PARA LEPTOSPIROSIS DURANTE EL ANO 2023
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Hasta la S. E. 37 2023 se observa la evolucion de pruebas Elisa IgM para diagnostico de Leptospirosis. Notandose un
marcado crecimiento de las pruebas, esto entendemos guarda relacion con el incremento de la busqueda activa de casos en
varias IPRESS de la region Loreto, destacando el aporte en estos momentos de la IPRESS Nauta.

Pero ademas se observa que los resultados No Reactivos son mayores que los Reactivos desde la S. E. 26.



OFIDISMO



Casos de Ofidismo por semanas epidemiolégicas y distritos,

Regién Loreto, SE 01-38. 2023

N°[DISTRITO 1--2526(27|28|29(30(|31|32(33|34|35|36|37|38 g—gztea:'a 26 |2ACUMULAD
omEmm  ©|cteesa L ormeTas S B e B B .
oo 3 ? | - -
enkes - ?" 3 [TENIENTE CESAR LOPEZ ROIA$S 1| 2 2 20 4.36 19.61
TLA 0F|D|SMO__ N’ 4 |RAMON CASTILLA 11 1 2 1|2 a 20 4.36 23.97
LORETO S.E (01 - 38) ANO 2023 5 [SAN JUAN BAUTISTA 13 1| 1 1 1 1| 2 20 4.36 28.32
6 [CONTAMANA 15 3 1 1 20 4.36 32.68
7 IMORONA 15 2| a2 1 20 4.36 37.04
8 [PUNCHANA 15 1 1 19 4.14 41.18
9 IMANSERICHE 10 1 [ a|a]l=2]a]a 1 18 3.92 45.10
10|NAPO 11 113 2 16 3.49 48.59
11|lPASTAZA 12 1 1| 3 15 3.27 51.85
12[BELEN 6 1| 3 1 1 2 1 14 3.05 54.90
13|MAZAN 10 1 1 2 14 3.05 57.95
14| TORRES CAUSANA 8 1 2 12 2.61 60.57
15|NAUTA 8 1 12 2.61 63.18
16|BARRANCA =) 1 10 2.18 65.36
17[SAN PABLO 2 1 1 1 1 1 o 1.96 67.32
18|ANDOAS 6 1 1| 1 o 1.96 69.28
19| VARGAS GUERRA 8 1 o 1.96 71.24
20[INDIANA 7 1 8 1.74 72.99
21[FERNANDO LORES 4 1| 2 1 1 8 1.74 74.73
22| URARINAS 6 1 1 8 1.74 76.47
23[YAVARI 3 1 2 1| 2 8 1.74 78.22
2a4[LAGUNAS 5 1| 2| 3 8 1.74 79.96
25[PUINAHUA 3 2 1 1 7 1.53 81.48
26| IEBEROS a 1 1 [S 1.31 82.79
27|SARAYACU a 1 1 [S 1.31 84.10
28| REQUENA 2 1 ol 1 6 1.31 85.41
29|PEBAS s 1 6 1.31 86.71
30| TIGRE 6 6 1.31 88.02
31[MmAaQuUIA 2 1| 1 1 5 1.09 89.11
32[PARINARI a 1 5 1.09 90.20
33[cAHUAPANAS 2 1 2 5 1.09 921.29
Legend 34a{LAS AMAZONAS 3 1 1 5 1.09 92.38
35|PAMPA HERMOSA 3 1 1 5 1.09 93.47
DISTRITOLORETO 36| YAQUERANA 2 1 1 a 0.87 24.34
37| IENARO HERRERA 3 3 0.65 94.99
: : Jli-7: CFIDISNO x:10000 Hab) 38[ALTO TAPICHE 2 1 3 0.65 95.65
vHEEE 9 GEREsA [] 06 Distritos) 39[TENIENTE MANUEL CLAVERS 3 0.65 96.30
[ 0.01 - 26.99 (45 Distritos) A0|SANTA CRUZ 1 1] 3 3 0.65 96.95
Nombre. LoREroré‘s’gvﬂ.DglzanNo 2025 :l 27.00 - 104.42 (2 Distrito) 41 |PUTUMAYO a1 a1 1 3 0.65 97.61
1 ‘ A42|ALTO NANAY 3 3 0.65 98.26
Jirea Dhein e idemitonts ~ CPC DINERA ‘ I 104.43 - 500.00 (0 Distritos) 13| PADRE MARQUEZ 1 1 > 0O.4a4a o8.70
Proyeccion: UTH a4 INAHUAYA 1 1 2 o.4a4 99.13
| SEREaR Carero 5:£2:’”§:1.5’£§:’;%‘J 45 1IQUITOS 1] 1 2 0o.44 99.57
46| TROMPETEROS 1 1 o.22 99.78
a7[soPLIN 1 1 o.22 100.00
Total general 306 | 6 [13]13[as5|a10]12]13]10[17[10]as]1a] 8 459 100.0d

Hastala SE38-2023 47 distritos han reportados 459 casosde ofidismo; El 81.48% se concentraen 25 distritos siendolos 4
principales Yurimaguas(10.46%), Balsapuerto(4.79%), Ramon Castillay SanJuanbautista con (4.36%). Se ha registrado
hastala semana38, cuatro defuncionesenlos distritos de Andoas,SanPablo, TorresCausang Manseriche




TUBERCULQOSIS



Casos de Tuberculosis, Regién Loreto, Afio 2023 (SE 01-38)

— e D@ —
L°RET§S-E 01-3%) ANO 2023 DIAGOSTICOS 1--2526{27)26{29) 30| 31] 32| 33) 34{35{ 36{ 37 generd % |%ACUMULAD

TBC PULMONAR C/CONF. BACTEROOLL2(25] 7(11| 8| 9(7(11{6|5(4|2| 416 |5754| 5754

TBC PULMONAR SICONF. BACTERS2L10[ 8 2| 13| 3| 4[414(1]|9(1]| 212 |23 2.3

TUBERCULOSISEXTRAPULMONAR | 1(2|2(1] [3|2|1|2|L|2|1]| 61 |B844| B8HM

TBC MONORESISTENTE | 9 1 10 [138] 138

TBC RECAIDA T 1 1 0 (14| 1A

TBC ABANDONO RECUPERAD(G 1 6 [08] 08

MENINGITIS TUBERCULOSIS EN ¢5 4 {05 05

TBC POLIRESISTENTE | 4 4 {05 05

TBC MULTIDROGORESISTENTE|(TB M 1 L 104 014

Total general 543 23|35 12/ 14 11) 15 14(17)112 7(16] 4| 723 {100.00

Hastala SE38 del ano 2023 41 distritos han notificado 723 casosde TBCEL80.1% seconcentraen 6 distritos, siendola
mayor proporcion en tres distritos: SanJuanBautista (23.4%), Punchana(16.6%) y Belén(13.6%); Elmayor niumero de
casoscorrespondea TBCcon confirmacionbacteriologica 57.5% (416 casos)




IRAS



Infecciones Respiratorias Agudas No Neumonias en menores de 5 afios,

Regién Loreto. Afio 2022 (1-52). 2023 (SE 01-38).

CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR INFECCIONES RESPIRATORIA AGUDAS EN MENORES
& [oeesa TG na H:Jna% S DE 05 ANOS REPORTADOS EN LA REGION LORETO,
=T RS ARIOS 2022 (1-52) - 2023 (SE 1-38)
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_LA. IRA (NO NEUMONIAS) 2023 Hab.
0 (3 Distritos) 500 1
0.01 - 1243.70 ( 36 Distritos)
1243.71 - 2362.69 (12 Distritos)
2362.70 - 3836.48 (2 Distritos) ] 0 4

1 3 5 7 91113151719 2123252729 3133353739414345474951 1 3 5 7 9 11131517 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Semanas Epidemiolégicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de EpidemidBIfRESA Loreto

Hasta la SE 38-2023 se han reportado 95 421 episodiosde IRANno neumoniasen ninos <5 afos 4 540 (4.75%) en ninos
menoresde 2 meses 26336(27.59%) en nifosde 2 a 11 mesesy 64615(67.71%) en nifiosde 1 a 4 anos 2 distritos se
encuentranen alto rlesgoY 12 en mediano riesgo en las semana35 al 38-2023 En el canal endémico se observaun

D . P A | I 1 . A1l AMPNMNAAN




Neumonias en menores de 5 afios, Reglén Loreto, Afio 2022.

SE 1-52. 2023 (SE-01-38)

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de EpidemidBIgRESA Loreto

Hasta la SE. 38 del 2023, se han registrado 2590 episodios total de Neumonia; 1,974 (76.21%) son episodios de
Neumonia y 616 (23.78%) son episodios de Neumonia Grave. Hay incremento de casos dentro de la zona epidémica
(SE17 a la SE.27), luego hay una disminucion progresiva, permaneciendo hasta la presente semana en zona epidémica.
Hasta la SE 37 hay 12 defunciones Extrahospitalarias y 14 Intrahospitalarias.




